
18:37:22Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº105  | ARIRANHA DO IVAÍ, segun da-feira, 18 de Março de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL Nº. 005/2011, REFERÊNCIA A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2011, QUE 

ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO 

IVAÍ e a SENHORA NAIR MARIA GUEDERT. 

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO 

IVAÍ, pessoa jurídica de direito público, sito Rua Miguel 

Verenka, nº. 140, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 

representada pelo Prefeito Municipal Senhor SILVIO 

GABRIEL PETRASSI, portador da Cédula de Identidade 

R.G. nº. 15.563.194-SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob nº. 

041.949.518-59, brasileiro, casado, residente e 

domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, a seguir 

denominado LOCATÁRIO e de outro lado a Senhora NAIR 

MARIA GUEDERT, brasileira, viúva, do lar, inscrita no 

CPF/MF, sob nº. 861.564.899-91, portadora da Cédula de 

Identidade, R.G. nº 5.660.819-2-SSP-PR, residente e 

domiciliada na rua Miguel Verenka, nº 111, Centro, nesta 

cidade, a seguir denominada LOCADOR, firmam este II 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº. 005/2011, REFERÊNCIA A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 006/2011, nos termos que seguem:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 

Constitui objeto do presente 

instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato 

Administrativo nº. 005/2011, através da seguinte 

redação:  

I - “Fica prorrogado o prazo de 

VIGÊNCIA do CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº. 

005/2011 até o dia 07 de março de 

2014”. 

II - “O LOCATÁRIO pagará ao 

LOCADOR o valor da locação de R$ 

700,49 (setecentos reais e 

quarenta e nove centavos) 

mensais (reajuste de 6,76%, INPC), 

perfazendo um total anual de R$ 

8.405,88 (oito mil quatrocentos e 

cinco reais e oitenta e oito 

centavos), ficando aditado o valor 

global contratado que era de R$ 

15.322,80 (quinze mil trezentos e 

vinte e dois reais e oitenta 

centavos) para o valor de R$ 

23.728,68 (vinte e três mil 

setecentos e vinte e oito reais e 

sessenta e oito centavos)”.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

   Ficam ratificadas e permanecem 

inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL originário, não explicitamente 

modificados neste II TERMO ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, 

firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual 

teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 

testemunhas. 

Edifício da Prefeitura do Município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quatro dias do 

mês de março de dois mil e treze (04/03/2013). 

Silvio Gabriel Petrassi 

Locatário 

 

Nair Maria Guedert 

Locador 

       

 



18:37:22Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº105  | ARIRANHA DO IVAÍ, segun da-feira, 18 de Março de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

TESTEMUNHAS: 

1. Joaquim Souza Silva 

    C.P.F. 597.462.389-49 

 

2. Reinaldo Ruiz 

    C.P.F. 060.516.519-00 

 

DECRETO Nº.98/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedida Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde 

            Nome do Servidor: Selvo de Araujo Carneiro 

            Data Início: 18/03/2013 

            Data Fim: 18/03/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 25,12 

            Valor Total: 25,12 

            Município Destino/UF: 
Londrina/Arapongas/Jandaia do sul/Pr.  

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 – 
4101507-5211701 

          Tipos Padrão de Objetivo: ônibus 

          Objetivo da Viajem: Levar paciente para 
tratamento médico Hospital João de Freitas, 
Oftalon, Hospital Regional e DRª Clays. 

            Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos quinze dias do mês de Março de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº.101/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, resolve e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedida Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde 

            Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

            Data Início: 15/03/2013 

            Data Fim: 15/03/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 25,12 

            Valor Total: 25,12 

            Município Destino/UF: Apucarana e Jandaia do 
sul/Pr.  

            Código do IBGE do Município Destino: 4112108- 
410140 



18:37:22Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº105  | ARIRANHA DO IVAÍ, segun da-feira, 18 de Março de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa  

          Objetivo da Viajem: Levar paciente para 
tratamento medico 

            Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos Quinze dias do mês de Março de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 101/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, resolve e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedida Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde 

            Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

            Data Início: 15/03/2013 

            Data Fim: 15/03/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 25,12 

            Valor Total: 25,12 

            Município Destino/UF: Apucarana e Jandaia do 
sul/Pr.  

            Código do IBGE do Município Destino: 4112108- 
410140 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa  

          Objetivo da Viajem: Levar paciente para 
tratamento medico 

            Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos Quinze dias do mês de Março de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 102/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e 
dá outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, resolve e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedida Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde 

            Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

            Data Início: 14/03/2013 

            Data Fim: 14/03/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 25,12 

            Valor Total: 25,12 



18:37:22Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº105  | ARIRANHA DO IVAÍ, segun da-feira, 18 de Março de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

            Município Destino/UF: Londrina/PR  

             Código do IBGE do Município Destino:   4113700 

           Tipos Padrão de Objetivo: Corsa  

          Objetivo da Viajem: Levar paciente para 
tratamento medico 

            Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos Quinze dias do mês de Março de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 103/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base 
nas Leis Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 
207/2006 30/06/2006, resolve e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedida Diária á Servidor 
Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Saúde 

            Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

            Data Início: 22/03/2013 

            Data Fim: 22/03/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 25,12 

            Valor Total: 25,12 

            Município Destino/UF: Apucarana e Jandaia do 
sul/Pr.  

            Código do IBGE do Município Destino: 4112108- 
410140 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa  

          Objetivo da Viajem: ILIS - Levar paciente para 
tratamento medico 

            Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, 
aos Quinze dias do mês de Março de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 105/2013 

SÚMULA: Decreta Concessão de Gratificação de 

RETIDE a Servidores e da outras providências 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, 

Estado do Paraná, Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, no uso 

de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da 

Lei Orgânica do Município. 

DECRETA 

 Art. 1º - Fica concedido Gratificação Tempo 

Integral e Dedicação Exclusiva para os servidores do 

quadro efetivos abaixo qualificados em decorrência de 

estarem exercendo funções que exigem dedicação 

exclusiva. 

 - Adenilson Silva Rocha – RETIDE 60% 

   Art. 2º - Este Decreto passa a vigorar a 

partir de 01/03/2013, revogadas as disposições em 

contrário. 



18:37:22Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº105  | ARIRANHA DO IVAÍ, segun da-feira, 18 de Março de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

PUBLIQUE-SE 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do 

Ivaí, aos dezoito dias do mês de março de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 106/2013 

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à Servidor com 

base legal no Estatuto dos Servidores Municipais e dá 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, 

Estado do Paraná, Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, no uso 

de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da 

Lei Orgânica do Município. 

 Art. 1º - Concede Licença Prêmio à servidora 

Severina de Araujo Miguel, Servente da Rede Municipal 

conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais 

em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 30 (trinta) 

dias remunerados preservando assim todos os direitos e 

vantagens percebidas pelo Servidor. 

 Art. 2º - Este Decreto tem validade a contar data 

18/03/2013, tendo assim seu efeito retroativo a 

publicação revogada as disposições em contrário.  

 Publique-se 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do 

Ivaí, aos 18 dias do mês de março de 2013. 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

  

 
 

 

 

 

 

 

 


